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   決  算  報  告  書  

（2021年4月1日から2022年3月31日まで）

公益財団法人  ダイキン工業現代美術振興財団



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金 6,811,994 5,441,522 1,370,472

仮払金 0 500,550 -500,550

流動資産合計 6,811,994 5,942,072 869,922

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券 496,528,624 496,712,240 -183,616

定期預金（国立国際美術館振興基金） 10,000,000 10,000,000 0

固定資産合計 506,528,624 506,712,240 -183,616

資産合計 513,340,618 512,654,312 686,306

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 132,330 509,718 -377,388

預り金 0 0 0

流動負債合計 132,330 509,718 -377,388

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 132,330 509,718 -377,388

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

2. 一般正味財産 513,208,288 512,144,594 1,063,694

（うち基本財産への充当額） （ 506,528,624 ） （ 506,712,240 ） （ -183,616 ）

（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

正味財産合計 513,208,288 512,144,594 1,063,694

負債及び正味財産合計 513,340,618 512,654,312 686,306

  貸 借 対 照 表  
2022年3月31日現在

当年度 前年度 増   減科     目



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金 5,236,145 1,575,849 6,811,994

仮払金（関ﾌｨﾙ前払） 0

流動資産合計 5,236,145 1,575,849 0 6,811,994

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券 496,528,624 496,528,624

定期預金（国立国際美術館振興基金） 10,000,000 10,000,000

固定資産合計 506,528,624 0 0 506,528,624

資産合計 511,764,769 1,575,849 0 513,340,618

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 0 132,330 132,330

預り金 0 0 0

流動負債合計 0 132,330 0 132,330

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0 0

負債合計 0 132,330 0 132,330

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0

2. 一般正味財産 511,764,769 1,443,519 0 513,208,288

（うち基本財産への充当額） （ 506,528,624 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 506,528,624 ）

（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

正味財産合計 511,764,769 1,443,519 0 513,208,288

負債及び正味財産合計 511,764,769 1,575,849 0 513,340,618

  貸 借 対 照 表 総 括 表 
2022年3月31日現在

科     目 公益目的事業会計 法人会計 合   計内部取引消去



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益 4,120,000 4,996,295 -876,295

② 受取寄付金 6,500,000 4,500,000 2,000,000

③ 受取会費 0 0 0

④ 雑収益 75,349 76,153 -804

経常収益計 10,695,349 9,572,448 1,122,901

 （2） 経常費用

① 事業費

支払援助金 5,700,410 6,594,784 -894,374

展覧会・調査研究等 （ 4,881,492 ） （ 5,357,742 ） （ -476,250 ）

講演会等の開催 （ 176,733 ） （ 35,091 ） （ 141,642 ）

出版物の刊行 （ 0 ） （ 866,981 ） （ -866,981 ）

その他事業 （ 642,185 ） （ 334,970 ） （ 307,215 ）

支払助成金 1,481,670 933,640 548,030

現代美術作家への助成 （ 1,481,670 ） （ 933,640 ） （ 548,030 ）

旅費・交通費 35,147 31,080 4,067

事務所賃借料 496,973 496,742 231

図書費 0 0 0

消耗品・印刷費 0 7,120 -7,120

通信運搬費 55,810 67,395 -11,585

全国美術館会議賛助会員会費 50,440 50,440 0

雑費 97,670 59,940 37,730

投資活動に関わる費用他 258,666 284,982 -26,316

事業費計 8,176,786 8,526,123 -349,337

② 管理費

旅費・交通費 15,860 9,950 5,910

会議費 114,654 92,081 22,573

通信運搬費 12,760 16,500 -3,740

事務外注費 418,810 330,100 88,710

消耗品・印刷費 0 0 0

事務室賃借料 212,989 213,330 -341

図書費 0 0 0

  正味財産増減計算書  
2021年4月1日から2022年3月31日まで

科     目 当年度 前年度 増   減



（単位：円）

雑費 679,796 753,083 -73,287

管理費計 1,454,869 1,415,044 39,825

経常費用計 9,631,655 9,941,167 -309,512

当期経常増減額 1,063,694 -368,719 1,432,413

税引前当期一般正味財産増減額 1,063,694 -368,719 1,432,413

法人税等 0

当期一般正味財産増減額 1,063,694 -368,719 1,432,413

一般正味財産期首残高 512,144,594 512,513,313 -368,719

一般正味財産期末残高 513,208,288 512,144,594 1,063,694

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 513,208,288 512,144,594 1,063,694

科     目 当年度 前年度 増   減



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益 4,120,000 4,120,000

② 受取寄付金 5,000,000 1,500,000 6,500,000

③ 受取会費 0 0

④ 雑収益 75,321 28 75,349

経常収益計 9,195,321 1,500,028 0 10,695,349

 （2） 経常費用

① 事業費

支払援助金 5,700,410 5,700,410

展覧会・調査研究等 （ 4,881,492 ） （ 4,881,492 ）

講演会等の開催 （ 176,733 ） （ 176,733 ）

出版物の刊行 （ 0 ） （ 0 ）

その他事業 （ 642,185 ） （ 642,185 ）

支払助成金 1,481,670 1,481,670

現代美術作家への助成 （ 1,481,670 ） （ 1,481,670 ）

旅費・交通費 35,147 35,147

事務所賃借料 496,973 496,973

図書費 0 0

消耗品・印刷費 0 0

通信運搬費 55,810 55,810

全国美術館会議賛助会員会費 50,440 50,440

雑費 97,670 97,670

投資活動に関わる費用他 258,666 258,666

事業費計 8,176,786 8,176,786

② 管理費

旅費・交通費 15,860 15,860

会議費 114,654 114,654

通信運搬費 12,760 12,760

事務外注費 418,810 418,810

消耗品・印刷費 0 0

事務所賃借料 212,989 212,989

図書費 0 0

  正味財産増減計算書総括表  
2021年4月1日から2022年3月31日まで

科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合   計



（単位：円）

雑費 679,796 679,796

管理費計 1,454,869 1,454,869

経常費用計 8,176,786 1,454,869 0 9,631,655

当期経常増減額 1,018,535 45,159 0 1,063,694

当期一般正味財産増減額 1,063,694

一般正味財産期首残高 512,144,594

一般正味財産期末残高 513,208,288

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ 正味財産期末残高 513,208,288

科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合   計



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金

現金手許有高 0

普通預金 6,811,994

  三井住友銀行/大阪本店営業部 （ 5,236,145 ）

  みずほ銀行/堂島支店 （ 1,575,849 ）

仮払金 0

流動資産合計 6,811,994

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券

無担保社債 野村総合研究所 第6回 100,000,000

利付国債 第151回 97,217,799

無担保社債 西日本旅客鉄道
第65回

100,000,000

利付国債 第61回 100,098,850

利付国債 第138回 99,211,975

定期預金（国立国際美術館振興基金） 10,000,000

固定資産合計 506,528,624

資産合計 513,340,618

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 132,330

預り金 0

流動負債合計 132,330

2. 固定負債 0

固定負債合計 0

負債合計 132,330

Ⅲ 正味財産 513,208,288

  財 産 目 録  
2022年3月31日現在

科     目 金     額



  財務諸表に対する注記  

1. 重要な会計方針

（1） 公益法人会計基準

「公益法人会計基準」（2008年4月11日内閣府公益認定等委員会）を適用している。

（2） 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券の評価は、償却原価法（定額法）による。

（3） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 496,712,240 75,050 258,666 496,528,624

定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

特定資産 0 0 0 0

506,712,240 75,050 258,666 506,528,624

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

（うち指定正味財産 （うち一般正味財産 （うち負債に

からの充当額） からの充当額） 対応する額）

基本財産

投資有価証券 496,528,624 0 496,528,624 0

定期預金 10,000,000 0 10,000,000

特定資産 0 0 0 0

506,528,624 0 506,528,624 0

科  目

合  計

合  計

当期末残高科  目



4. 満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価額、時価並びに評価損益

満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価額、時価並びに評価損益は次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益

無担保社債 野村総合研究所 第6回 100,000,000 98,551,200 -1,448,800

利付国債 第151回 97,217,799 105,025,825 7,808,026

無担保社債 西日本旅客鉄道 第65回 100,000,000 99,102,600 -897,400

利付国債 第61回 100,098,850 101,030,600 931,750

利付国債 第138回 99,211,975 112,792,900 13,580,925

496,528,624 516,503,125 19,974,501合   計

銘 柄 名



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益

基本財産受取利息 4,120,000 4,120,000 0

② 受取寄付金

受取寄付金（ダイキン工業より） 6,500,000 6,500,000 0

③ 受取会費

受取会費 200,000 0 -200,000

④ 雑収益

受取利息 75,000 75,349 349

0

経常収益計 10,895,000 10,695,349 -199,651

 （2） 経常費用

① 事業費

支払援助金 6,650,000 5,700,410 -949,590

展覧会・調査研究等 （ 4,881,492 ）

講演会等の開催 （ 176,733 ）

出版物の刊行 （ 0 ）

その他事業 （ 642,185 ）

支払助成金 1,800,000 1,481,670 -318,330

現代美術作家への助成 （ 1,800,000 ） （ 1,481,670 ） （ -318,330 ）

旅費・交通費 200,000 35,147 -164,853

事務所賃借料 497,520 496,973 -547

消耗品・印刷費 40,000 0 -40,000

通信運搬費 70,000 55,810 -14,190

全国美術館会議賛助会員会費 50,000 50,440 440

雑費 100,000 97,670 -2,330

投資活動に関わる費用他 300,000 258,666 -41,334

事業費計 9,707,520 8,176,786 -1,530,734

② 管理費

旅費・交通費 50,000 15,860 -34,140

会議費 750,000 114,654 -635,346

通信運搬費 20,000 12,760 -7,240

  収支計算書  
2021年4月1日から2022年3月31日まで

科     目 予算額 決算額 差  異



（単位：円）

事務外注費 350,000 418,810 68,810

消耗品・印刷費 10,000 0 -10,000

事務所賃借料 213,330 212,989 -341

図書費 10,000 0 -10,000

雑費 120,000 679,796 559,796

管理費計 1,523,330 1,454,869 -68,461

経常費用計 11,230,850 9,631,655 -1,599,195

当期経常増減額 -335,850 1,063,694 1,399,544

当期一般正味財産増減額 -335,850 1,063,694 1,399,544

一般正味財産期首残高 512,144,594 512,144,594 0

一般正味財産期末残高 511,808,744 513,208,288 1,399,544

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 511,808,744 513,208,288 1,399,544

科     目 予算額 決算額 差  異


